

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om kunstnerisk virksomhed (hjemmel til at yde støtte i form af hædersydelse og præmiering)

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

2. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg først og fremmest takke udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke for dets grundige arbejde med forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om kunstnerisk virksomhed.

Naalakkersuisut har med glæde noteret, at det i udvalgets betænkning fremgår, at et flertal i udvalget indstiller det fremsatte forslag til vedtagelse. Derudover har jeg noteret mig udvalgets opfordringer til, at afgørelsen om tildeling af hædersydelse udlægges til kunstfonden, således at afgørelsen om tildeling af hædersydelse ikke sker på baggrund af en politisk prioritering, men at armlængdeprincippet respekteres. Derudover ser jeg frem til, at udarbejdelsen af bekendtgørelserne til det fremsatte forslag vil ske i tæt samarbejde med kunsternes organisationer og kunstfonden.

Derudover opfordrer udvalget til, at der skal ske en løbende evaluering af, hvorvidt forslaget også i praksis fremmer formålet med forslaget. Jeg tager naturligvis udvalgets opfordring til efterretning.

Naalakkersuisut har desuden noteret, at udvalget ønsker et øget fokus på at støtte unge kunstnere, og at udvalgets flertal opfordrer Naalakkersuisut til i det opfølgende bekendtgørelsesarbejde at overveje, hvordan unge kunstnere kan tildeles hædersydelse. Dette ønske har jeg fuld forståelse for, og jeg vil sikre, at dette bliver taget med i overvejelserne. Naalakkersuisut vil i øvrigt i forhold til præmiering have fokus på støtte til unge talenter.

Naalakkersuisut har fremsat et ændringsforslag til 2. behandlingen af forslaget. Ændringsforslaget omhandler ikrafttrædelsesdatoen for forslaget. Naalakkersuisut fremsatte forslaget på Efterårssamlingen 2022 med ikrafttrædelsesdatoen 1. januar 2023. Da det er et almindeligt retsprincip, at der ikke bør lovgives med tilbagevirkende kraft, fastsætter ændringsforslaget ikrafttrædelsesdatoen til d. 1. juli 2023.

På vegne af Naalakkersuisut indstiller jeg med disse ord forslaget til overgang til 3. behandling med henblik på vedtagelse med den i ændringsforslagets indeholdte ændring.